O Senhor Presidente da República, nos termos do art. 
61 da Constituição Federal, submete à deliberação do Con­
gresso Nacional, Projeto de Lei que autoriza o Poder Execu­
tivo a abrir ao Orçamento Fiscal da União crédito suplementar 
no valor de Cr$201.884.724.000,00 (duzentos e um bilhões, 
oitocentos e oitenta e quatro milhões, setecentos e vinte e 
quatro mil cruzeiros), em favor do Departamento Nacional 
de Estradas de Rodagem - DNER, Autarquia vinculada ao 
Ministério dos Transportes e das Comunicações. 

Por designação do Senhor Presidente da Comissão Mista 
de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização, nos termos

[...]

O Congresso Nacional decreta: 
Art. 19 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao 

Orçamento Fiscal da União (Lei n° 8.409, de 28 de fevereiro 
de 1992), em favor da extinta Secretaria de Desportos da 
Presidência da República, crédito suplementar no valor de 
Cr$587.000.000,OO (quinhentos e oitenta e sete milhões de 
cruzeiros), na forma do Anexo I desta Lei, para atender à 
programação de despesa da Secretaria de Desportos do Minis­
tério da Educação e do Desporto. 

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao 
Orçamento Fiscal da União (Lei n° 8.409, de 28 de fevereiro 
de 1992), em favor da extinta Secretaria de Desportos da 
Presidência da República, crédito especial, até o limite de 
Cr$9.224.000,OO (nove milhões, duzentos e vinte e quatro 
mil cruzeiros), na forma do anexO 11 desta lei, para atender 
à programação de despesa da Secretaria de Desportos do 
Ministério da Educação e do Desporto. 

Art. 39 A este crédito adicional aplica-se o disposto no 
art. 26 da Lei n° 8.490, de 19 de novembro de 1992.

[...]

para atender a programação constante do Anexo I desta Lei. 

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir aos 
Orçamentos da União (Lei n° 8.409, de 28 de fevereiro de 
1992), em favor dos Ministérios da Educação e do Trabalho 
e da Administração, créditos especiais até o limite de 
Cr$21O.679.074.000,OO (duzentos e dez bilhões, seiscentos e 
setenta e nove milhões, setenta e quatro mil cruzeiros), para 
atender a programação constante do Anexo 11 desta Lei. 

Art. 3° Os recursos necessários à execução do disposto 
nos artigos anteriores decorrerão de incorporação de recursos 
provenientes do excesso de arrecadação de receitas Direta­